







CINĪTĀJS PAR REALISMU MĀKSĻĀ

Sakarā ar V. Stasova dzimšanas 125. gadadienu

N. NIKOLAJEVS-BERGINŠ

Aprēķinot 125 gadus kopā izcilā krievu mākslas pētnieka, kritiķa Vladimira Stasova dzimšanas dienas...

kajiem realīstiem literatūras un mākslas kritiķiem — novēlējumus.

Vērsoties pret šāro un reakcionāro akadēmismu tēlojošajā mākslā, Stasovs uzstāda māksliniekam prasību parādīt to tendenci ko mēs atrodam pie Gogoļa un Nekrasova...

Lielā ir Stasova praktiskās darbības nozīme. Ar viņa vārdu cieši saistīta «Celojošo izstāžu biedrība»...

Stasovs bija tas, kas sniedza lielu atbalstu Borodīnam, Musorgskim viņu daiļrades darbā un kas pirmās Fjodorai Salapina saskatīja ģenialu dziedoni...

Būdam realisma aizstāvis, Stasovs ar visu niknumu uzbruka dekadentiskā pagrimuma nesējiem mākslā uz 19. un 20. gadsimtu robežas.

Stasova darbos bija arī trūkumi, kurus nav nekādas vajadzības noklusēt. Apvainojot dekadentus par to, ka viņi aiziet no dzīves...

Daudz gadu pagājis pēc Stasova nāves. Bet viņa ciņa par realīstiku un tautisku mākslu nekad nezaudēs savu nozīmi.

Grāmatu apskats

«CĪŅA BEZ FRONTES LĪNIJAS»

Augusts Jakobsons. «Cīņa bez frontes līnijās». Dramatisks stāsts 4 cēlieņos. 10 akti. No igauņu valodas tulkojis Jānis Zigurs.

Visas Padomju Savienības izcilāko dramatiķu rindās pēdējos gados izvirzījies mūsu tuvāko kaimiņu — igauņu rakstnieks Augusts Jakobsons.

Jakobsona lūgās skartās problēmas ir būtiski svarīgas arī mums, Padomju Latvijas ļaudīm.

Augusts Jakobsons. Viņa lugu lasot, kāpinās lepnuma apāna par mūsu tagadnes dzīvi, kā arī varoņas simpātijas pret mūsdienu progresu cīnītājiem...

Tā ir ista kaujinieka valoda. Tādu pašu valodu patlaban runā spēkā arvien pieaugošie revolucionārie cīnītāji Francijā un Itālijā.

MIRSTOŠĀS MUIŽNIECĪBAS SKUMJĀ DZIESMA

I. Turgeņeva «Muižnieka ligzdas» dramatisks Krievu drāmas teātri

O. BRIKŠKIS

Kā tāla liega senlaiku muzika skan mūsu dienās Turgeņeva poēma prozā par vecajām muižnieku ligzdām...

Nav viegli saglabāt dramatisks jomā visas klasiskās romāna vērtības un īpatnības. Dramatisks jomā apmēri neļauj atvert visu rakstnieku dotu vielu...

Pašā dramatisks jomā ir arī dramatisks jomā inscenētāji. Uzvedumā pietiekami spilgti izteikti Turgeņeva darba galvenās sociālās idejas — dzimnieciskās Krievijas muižniecības noriets.

Romāna darbība noris «muižnieku ligzdās», galvenās personas ir krievu muižniecības pārstāvj. So sociālo viedī, protams, pirmā kārtā raksturo cilvēki ar saviem uzskatiem un darbību.

Tai līdz aiziet šādā ligzdā izauguši Liza — viena no daudzkārtiem sievietes tēliem visā krievu literatūrā.

Lavreckī tēlo aktieris Vasiljevs. Atturīgi un mazliet rezignēti viņš parāda dzīves ledragotā Lavrecki izrādes sākumā.

Lielas lejūtes spējas vajadzīgas Līzas tēlotājam. Tā nav loma, ko var rādīt rosigā darbībā un šīrtiā runā. Līzas dzīve pārdzīvojumi un visa viņas bagātā jūtu dzīve drīkst izpausties tikai skopos vārdos...

Lavreckis un Liza risina galveno dramatisks pavedienu un aktiāji autora nodoms un uzskats, tādēļ no šo lomu tēlotājiem pirmā kārtā atkarīgs uzveduma idejiskais un mākslinieciskais lespalds.

Dzīl un pareizi tverts, ar lielu mākslinieciskū spēku un lefūtu veidošs De-Bura Lemms. Vienlīdz pārliecināsi mākslinieks parāda šā bīkļā muzikā ārejo nelaiņību un viņa godīgo raksturu.

Aktieris Valevska pārkā primitīviem un vietām pat diletantiem teātriem par nēmiem grib raksturot Marijas Kallitinas šāuro redzes apluku un lēticību.

Pārējie aktieri — Sachovskis kā Gedeonovskis, Gavrilovs — Michalevičs, Guseva — Nastasja Karpovna u. c. labi iekļaujas pārējo lomu tēlotāju ansambļ.

Turgeņeva romāna beigs vecajā muižnieku ligzdā jēu šalc jauna dzīve. Ar gaišu ticību labākai dzīvei nākotnē, ar sirsniem vārdiem jaunatnei beidzas arī Turgeņeva «Muižnieka ligzdas» izrāde.

Pagājušajā gadā ar Stalina premijs apbalvotā A. Jakobsona luga «Cīņa bez frontes līnijās», ko nupat laudāsi klajā mūsu Valsts izdevniecība, tēlo notikumus apmēram pirms divdesmit pieciem gadiem.

Jakobsona luga uzrakstīta ar smalku psiholoģisku iedziļināšanos, rūpīgi izkopu dramatiķa amata prasmi. Tā modina lasītāja vēlēšanos jo drīzāk redzēt talentīgā autora darbu uz mūsu republikas lielāko teātru skatuveim.

«ABAJS»

Muchtars Auezovs. «Abajs». Romāns. Tulkojis M. Sūmane, Latvijas valsts izdevniecība, Rīgā, 1948.

Stalina premijs laureāta Muchtara Auezova grāmatas «Abajs» I daļa latviešu valodā ir pirmais darbs, kas latviešu lasītāju iepazīstina ar kazachu rakstnieku izcilākajiem sasniegumiem daiļprozā.

Grāmatas autors Muchtars Auezovs pazīstams kā apdāvināts prozaiķis, dramatisks un literatūrvēsturnieks. Viņa spalvai pieder vairākas lugas, stāsti un operu libretī.

Kazachu tautas nacionālās literatūras pamatu licējs Abajs dzīvoja no 1845.—1904. gadam.

Aktieris Tarskis Panšina lomā rāda jauna «liberāla» un «eiropiska» karjerista tipu, bet tieši tāpēc, ka viņš ir idejiski visnozīmīgākais pretstāts Lavreckim, Līzai, Marijai Timofejevai un citiem savas dzimtenes patriotiem.

Abaja tēvs Kunanbajs bija bagāts kazachu dzimtas vadonis, stingrs despots, kas arī savu dēlu gribēja sagatavot par savu pēcteci.

Abajs ielika savās dziesmās. Sevišķi spilgtas ir tās grāmatas lapu pusēs, kurās autors stāsta par to, kā Abajs cīnījās par «būti» vai «nebūti».

Tādu savā romanā Auezovs mums rāda Abaju, sniedzot to dzīli reālīstīskā un dzejīskā tēlojumā.

Romāna darbība risinās strauji, tas lasās ar lielu interesi, kazachu tautas dzīves plašās ainās nomalna cita cita.

Abaja tēvs Kunanbajs bija bagāts kazachu dzimtas vadonis, stingrs despots, kas arī savu dēlu gribēja sagatavot par savu pēcteci.

P. Zeile



